第1頁/共4頁

國立臺北商業大學財經學院

109 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會議紀錄
時間：中華民國 109 年 11 月 4 日(三)中午 12:10

地點：本校五育樓 6 樓育 608C 研討室

主席：楊○彥院長

出席人員：

當然委員―江主任○玲、張主任○福(假)、楊主任○承(程○瑜代)、

施主任○倚、周主任○華

教師代表―汪委員○芝、崔委員○菱 、歐委員○男、何委員○峰

校外委員―張委員○珍、呂委員○呈、林委員○鵲

學生代表―林委員○鋐(假)、陳委員○閎(假)、黃委員○成(假)

壹、 主席報告

貳、 討論事項

提案一：擬訂定財經學院數位科技微學程，提請 審議。

說明：

1. 此學程係為執行教育部高等教育深耕計畫績效指標之跨領域微學

程，規劃搭配現有「數位防制洗錢學分學程」課程，鼓勵學生多元

學習。

2. 財經學院數位科技微學程設置計畫書草案如附件所示。

決議：照案通過。

提案二：本院學分學程申請終止案，提請  審議。

說明：

1.本案依本校學分學程設置辦法第十二條：「學分學程如因故須終止實施，應

於終止一學年前提具終止說明書（含既有學程學生之輔導配套措施），依循

原核定程序辦理停辦。」規定辦理。

2.本院學分學程申請終止項目及說明如下：

 (1)財經學院：會計稅務學分學程。

說明：本學程係配合教育部「產業學院計畫」輔導學生修習專業課程，

媒合合作廠商參與校外實習進而提升就業意願，爰自 108 學年度

起本學程因招生人數不足申請終止「產業學院計畫」，為避免影

響師生權益，本院終止「會計稅務學分學程」。

 (2)財經學院：銀行業稽核學分學程 。

說明：已暫停推廣並整併於「數位防制洗錢學分學程」。

3.終止說明書及相關資料如附件所示。

決議： 照案通過。

第2頁/共4頁

提案三：本院及會計資訊系擬開設微學分課程，提請 審議。

說明：

1.財經學院為執行「109 年度 USR Hub-平安幸福 溪望無限」計畫擬開設「溪

望無限大學社會責任」課程。

2.會計資訊系辦理勞動部就業學程開設相關系列講座。

3.上述微學分課程開設申請表如附件所示。

決議：照案通過

提案四：訂定財經學院高階國際商業創新經營管理碩士在職專班 109 學年度第二

學期春季班新生入學課程科目表案，提請  審議。

說明：

1.依據本校課程修訂準則第 8 點之規定：「各所系科應於每學年第二學期結

束前，經院、所系科課程委員會議，依據有關規定研議，完成次學年入學

新生課程科目表，經所系科務會議通過，送校課程委員會及教務會議審議

後實施。」

2.故擬訂定本在職專班 109 學年度第二學期春季班課程科目表（如附件）。

決議：照案通過。

提案五：本院各系所擬修訂學生畢業門檻相關規定，提請 審議。

說明：

1.本次擬修訂學生畢業門檻單位如下：

  會計資訊系：修訂本系專業類畢業門檻，新增程式語言相關證照。

  國際商務系：本系增訂 110 學年度入學之畢業門檻。

  財務金融系：修訂本系 109 年學生財金專業能力畢業門檻及輔導實施要

點。

2.本案業經各系所課程委員會議及系務會議審議通過，修訂對照表及會議記

錄如附件所示。

決議：照案通過。

提案六：本院 108 學年度各系所本位課程評鑑報告，提請  審議。

說明：

1.本次提案單位：會計資訊系、國際商務系。

2.本案業經各系所課程委員會議及系務會議審議通過，本位課程評鑑報告及

會議記錄如附件所示。

決議：照案通過。

第3頁/共4頁

提案七：本院 108 學年度各系所學分學程評鑑，提請  審議。

說明：

1.本次擬受評鑑單位如下：

會計資訊系：會計稅務學分學程。

國際商務系：國際學程學分學程。

2.本案業經各系所課程委員會議及系務會議審議通過，評鑑資料及會議記錄如

附件所示。

決議：照案通過。

提案八

國際商務系提：本系老師申請全英語授課成效評估乙案，提請 審議。

說明：

1.本系教師於 108 學年度申請全英語教學。

2.本案經本系 109 年 9 月 25 日、10 月 28 日系課程委員會議，109 年 9 月 30

日、10 月 28 日系務會議審議通過。

決議：本案經當事人迴避審議後照案通過。

提案九

國際商務系提：本系老師申請全英語授課乙案，提請  審議。

說明：

1. 本系老師擬申請 109 學年度全英語授課科目、開課學期及學制：

 2.本案經本系 109 年 9 月 25 日、10 月 28 日系課程委員會議，109 年 9 月 30 日、

10 月 28 日系務會議審議通過。

決議：1.張○元兼任老師部分請國際商務系於會後簽會教務處，如奉核准，則本會

議同意申請。

2.其餘申請經當事人迴避審議後照案通過。

學期 課程 開課班級 授課老師

108-1 國際企業管理 碩班一年級 何○峰

108-1 海外直接投資 碩班二年級 何○峰、郭○賢

108-2 國際企業管理 四技二年級 何○峰

課程 開課學期 必修/選修 開課班級 授課老師

海外直接投資 上學期 選修 碩士班二年級 郭○賢

何○峰

國際企業管理 上學期 必修 碩士班一年級 何○峰

國際企業管理 下學期 必修 四技二年級 何○峰

國際行銷管理 上學期 必修 五專五年級 張○元

品牌策略與管理 下學期 選修 碩士班一年級 張○元

第4頁/共4頁

提案十

國際商務系提：本系五專、四技、二技、國際學程、碩士班課程科目表新增選修

科目及備註調整一案，提請 審議。

說明：

1.本次修正四技部、二技部、五專部、碩士班及國際學程，詳細調整內容如

附件所示。

2.本案經本系 109 年 9 月 25 日系課程委員會議、109 年 9 月 30 日系務會議

審議通過。

決議：照案通過。

提案十一

會計資訊系提：本系修訂 108 學年度產學攜手合作計畫-會計產業實務專班入學科

目表，提請  審議。

說明：

1.擬修正對照表如附件。

2.本案經本系 109-1-1 系課程委員會、109-1-1 系務會議審議通過，續提院課

程委員會審議。

決議：照案通過。

提案十二

會計資訊系提：本系追認 109 學年度產學攜手合作計畫-會計產業實務專班入學科

目表，提請  追認。

說明：

1. 109 學年度產學攜手合作計畫-會計產業實務專班入學科目表如附件所示。

2.本案經本系 109-1-1 系課程委員會、109-1-1 系務會議審議通過，續提院課

程委員會審議。

決議：照案通過。

提案十三

國際商務系提：訂定本系 110 學年度各學制新生課程科目表，提請 審議。

說明：

1.本系 110 學年度各學制新生課程科目表如附件所示。

2.本案通過本系課程委員會議及系務會議審議。

決議：照案通過。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會：12:50。

敬呈 院長